
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  114  del   31/03/2015 
Registro di Settore N.  70  del   27/03/2015  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - Abbonamento Modulistica on-line
armonizzazione contabile per un periodo di 365 giorni. Assunzione impegno di spesa e
affidamento alla Ditta  CIG.Z6613DF593  
 

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco prot. 845del 28/1/2015,  adottato ai sensi dell' art.50, comma 10 del D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 1;
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n.267, e s.m.i e in particolare l' art.107 del decreto;
Vista la deliberazione della G.C. n.4 del  16/01//2015, di approvazione PEG provvisorio 2015;
Premesso che, a seguito di segnalazione di acquisto del Responsabile  del Servizio  Finanziario,  si rende
opportuno  provvedere  al  necessario  supporto  per  gli  aggiornamenti  in  materia  di  armonizzazione
contabile  di cui  al  D.Lgs.  n.1182011,  mediante  sottoscrizione  di  abbonamento  annuale  a  banca  dati
specializzata;
Considerato che occorre procedere all' affidamento del servizio;
ATTESO  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  recentemente  modificata  dal
decreto legge 95/2012, convertito con modificazioni dalla  legge  n.135/2012,  nel favorire  sempre  più il
ricorso  a  centrali di committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione  (e-procurement),  prevede
l' obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell' art.328  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica
n.207/2010  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria  (articolo  1,  comma  450,  legge
n.296/2006,  come  modificato  dall' art.7,  comma  2,  decreto  legge  n.  52/2012,  convertito  dalla  legge
n.94/2012);

Dato  atto  che  secondo  il combinato  disposto  dell' art.  33,  comma 3-bis,  del D.Lgs.  n.  163/2006  e
dell' art.23-ter, del D.L. n. 90/2014 convertito,  con modificazioni,  dalla  Legge  n.  114/2014,  i comuni
non capoluogo di provincia (a  prescindere  dal fatto  se  abbiano  o  meno  una  popolazione  superiore  a
10.000 abitanti) possono acquisire, anche dopo la data del 1° gennaio 2015, beni e servizi attraverso
gli  strumenti  elettronici  di  acquisto  gestiti  da  Consip  S.p.A.  o  da  altro  soggetto  aggregatore  di
riferimento;

ATTESO  che  tra  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,  attraverso  il  sito
“acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MePA ove è
possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità:
l' emissione degli ORDINI DIRETTI DI ACQUISTO (O.d.A.) e la richiesta di offerta (R.d.O.);

CONSIDERATO che l' utilizzo del Mercato Elettronico PA presenta numersi vantaggi quali la riduzione
dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione, la trasparenza informativa, la possibilità di
tracciare gli acquisti e controllare la spesa, l' accessibilità a fornitori abilitati che rispondono a standard di

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 114 del 31/03/2015 - Pagina 1 di 4



efficienza e affidabilità;

VERIFICATO che presso  la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell' Economia e delle
Finanze per i servizi informativi pubblici, attraverso lo strumento di acquisto del Mercato Elettronico della
PA (MEPA) è possibile reperire il servizio di noleggio delle macchine fotocopiatrici;

Constatata la possibilità di effettuare acquisti attraverso il MePA, il quale consente di effettuare ordini da
catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e  servizi da  una  pluralità  di fornitori,  scegliendo  quelli che
meglio  rispondono  alle  proprie  esigenze  attraverso  le  modalità  di  ordine  diretto  d' acquisto  oppure  di
richiesta di offerta;

Visto  altresì  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  in  economia,  ed  in
particolare l' art.3, comma 1, lett.e);

ATTESO che tra le offerte presenti sul MEPA quella più corrispondente alle nostre esigenze relative ad
abbonamento 365 gg. –  Modulistica  per  non abbonati Ragioneria  Entionline  Abitanti da  1001  a  5000
considerato  il prezzo  annuale  di abbonamento  pari  a  €  290,00,  oltre  IVA  22%,  è  quella  della  Ditta
SOLUZIONE SRL Piazza IV Novembre n.4 – 20100 MILANO P.IVA 03139650984;

Preso atto che l' articolo offerto è reperibile sul MEPA di Consip: codice ARM107  Marca  Modulistica
Armonizzazione  Contabile-  Bando  ICT  2009  Categoria  (Lotto)  PRODOTTI  E  SERVIZI  PER
L' INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI con un costo di abbonamento on-line 365 gg. pari
a € 290,00, esclusa IVA al 22%;
DATO ATTO che:
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento
- L' emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della 
vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili
- Sussiste l' impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

RITENUTO, pertanto, di procedere all' emissione di ordinativo di fornitura alla ditta SOLUZIONE

 srl Piazza IV Novembre n.4 – 20100 MILANO P.IVA 03139650984;
 convenzionata al MEPA mediante ODA;
RITENUTO pertanto di approvare l' ordine diretto di noleggio: n.2024107 del 27/3/2015, per 
un periodo di 365 gg. per € 290.00, IVA esclusa;
DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall' ANAC è il seguente:
 CIG Z6613DF593;

Preso atto che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alle procedure sono 

stati eseguiti in sede di accreditamento delle Ditte al MePA;

Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul capitolo 820 del PEG provvisorio 2015;

Visto l' articolo unico del Decreto del Ministero dell' Interno del 24 dicembre 2014, pubblicato

 in G.U. Serie Generale n.301 del 30.12.2014, che differisce al 31 marzo 2015 il termine 

per l' approvazione del bilancio di previsione 2015 autorizzando, automaticamente, 

l' esercizio provvisorio;

Richiamati i commi 1 e 3 dell' art. 163 del D.Lgs. 267/2000, ad oggetto “Esercizio Provvisorio 

e gestione provvisoria”;
Vista la deliberazione della G.C. n.4 del  16/01//2015, di approvazione PEG provvisorio
 2014 immediatamente esecutiva, con la quale sono state affidate le risorse dei capitoli di Entrata
 e di Spesa ai Responsabili di Settore;
VISTA la deliberazione del C.C. n.21 del 01/08/2014 di approvazione del bilancio di previsione
 per l' esercizio il bilancio pluriennale relativo al triennio 2014/2016 nonché la relazione previsionale e
programmatica 2014/2016;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 114 del 31/03/2015 - Pagina 2 di 4



Ritenuto che l' istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare

 la regolarità e la correttezza di quest' ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l' art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di procedere all' acquisizione dell' abbonamento alla modulistica on-line Armonizzazione 

contabile per il servizio Finanziario, mediante ODA sul MEPA
2. di approvare la bozza di ordine diretto di acquisto n.2024107- scaricato dal sistema MEPA
che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale e dare atto che 
la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto da parte
 della stazione appaltante e del fornitore;
3. di affidare direttamente la fornitura di quanto suddetto alla SOLUZIONE SRL Piazza 
IV Novembre n.4 – 20100 MILANO P.IVA 03139650984, accreditata sul Mercato Elettronico, 
per l' importo di Euro 353,80= IVA compresa;
4. di impegnare di conseguenza la spesa complessiva di acquisto di €353,80, IVA 
inclusa imputandola al Cap. 820 c.b. 1.01.05203 del Peg provvisorio 2015;
5. Di perfezionare l' acquisto, di cui al presente impegno, con le modalità e nelle forme previste 
dal MePA;
6. di dare atto che il CIG è Z6613DF593.  e che i pagamenti dovranno essere effettuati su
 apposito conto corrente dedicato ai sensi della L.136/2010.
7. il presente provvedimento, alla scadenza di termini all'Albo Pretorio, è pubblicato
 in Amministrazione Trasparente:
–Sezione Bandi di gara – ai sensi dell'art.37 del D.Lgs. 33/2013;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 114 del 31/03/2015 - Pagina 3 di 4



COPIA Numero di Registro generale: 114 Del 31/03/2015

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________31/03/2015

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

MARCELLI BRUNO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________27/03/2015

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 31/03/2015 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 114 del 31/03/2015 - Pagina 4 di 4


